因公司2020年度继续亏损， 且2020年度财务会计报告仍被会计师事务所出具了无法表示意见的审计报

告。 根据《上海证券交易所股票上市规则》（2019年4月修订）的相关规定，公司触及强制终止上市情形，上海

证券交易所将在公司披露本报告后的15个交易日内，作出是否终止公司股票上市的决定。 详见公司于2020年

4月30日在上海证券交易所官网（http://www.sse.com.cn）披露的《关于退市情况的专项报告》。

4�公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

财政部2017年颁布了修订后的《企业会计准则14号—收入》（以下简称“新收入准则），本公司2020年度

财务报表按照新收入准则编制。 根据新收入准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整

2020年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，不对比较财务报表数据进行调整。 执行新收入准则对

2020年期初报表项目影响如下：

报表项目 2019年12月31日 2020年1月1日

负债

合同负债 4,326,321.04

预收款项 4,669,884.09

其他流动负债 343,563.05

与原收入准则相比，执行新收入准则对2020年度财务报表相关项目的影响如下：

对合并资产负债表的影响：

报表项目 新准则下 原准则下

负债

合同负债 4,748,417.61

预收款项 5,111,805.61

其他流动负债 363,388.00

对合并利润表的影响：

报表项目

新准则下

本期发生额

原准则下

本期发生额

营业成本 97,718,285.68 97,656,226.98

销售费用 1,448,034.14 1,510,092.84

5�公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

公司于2020年9月24日收到上海证券交易所上市公司监管二部发来的《关于对鹏起科技发展股份有限公

司2020年半年报有关事项的问询函》（上证公函【2020】2560号，以下简称“《问询函》” ），公司在对问询函

中的相关问题进行核查并回复的过程中，发现公司自2019年8月起对郴州丰越环保科技有限公司（简称“丰

越环保” ）、成都宝通天宇电子科技有限公司（简称“宝通天宇” ）已失控，因对丰越环保和宝通天宇失控导致

的2019年度合并及公司财务报表重大差错。 根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错

更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编编报则第19号———财务信息的更正及相

关披露》（2018年修订）等相关规定，对相关会计差错事项进行更正，涉及2019年度合并及公司财务报表。

会计差错对2019年度财务报表影响如下：

（1）对2019年12月31日合并资产负债表的影响

受影响的项目

2019年12月31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 115,555,652.94 -95,513,227.48 20,042,425.46

应收账款 375,831,237.50 -415.53 375,830,821.97

预付款项 160,011,840.13 -47,118,074.81 112,893,765.32

其他应收款 36,641,754.37 121,496,254.22 158,138,008.59

存货 1,206,703,042.15 -881,898,735.32 324,804,306.83

其他流动资产 32,820,452.33 -29,652,660.44 3,167,791.89

流动资产合计 1,930,634,760.07 -932,686,859.36 997,947,900.71

其他权益工具投资 299,000,000.00 91,949,489.00 390,949,489.00

固定资产 1,079,235,557.88 -814,487,190.40 264,748,367.48

在建工程 69,394,342.46 -36,097,142.74 33,297,199.72

无形资产 191,619,634.33 -122,230,375.75 69,389,258.58

长期待摊费用 11,567,626.68 -4,345,075.63 7,222,551.05

非流动资产合计 2,385,761,330.87 -885,210,295.52 1,500,551,035.35

资产总计 4,316,396,090.94 -1,817,897,154.88 2,498,498,936.06

短期借款 1,813,255,898.27 -1,285,391,949.68 527,863,948.59

应付票据 125,660,000.00 -91,660,000.00 34,000,000.00

应付账款 338,088,757.01 -216,313,259.38 121,775,497.63

预收款项 67,732,577.55 -63,062,693.46 4,669,884.09

应付职工薪酬 57,203,034.68 -27,356,547.87 29,846,486.81

应交税费 102,473,181.16 -11,435,868.31 91,037,312.85

其他应付款 460,500,705.09 -73,811,880.51 386,688,824.58

其中：应付利息 62,992,621.02 -6,712,891.56 56,279,729.46

一年内到期的非流动负债 211,776,845.48 -12,592,680.34 199,184,165.14

流动负债合计 3,176,690,999.24 -1,781,624,879.55 1,395,066,119.69

长期应付款 2,000,000.00 -2,000,000.00

递延收益 97,865,114.63 -26,628,620.92 71,236,493.71

递延所得税负债 17,228,788.60 -11,954,161.81 5,274,626.79

非流动负债合计 987,969,485.49 -40,582,782.73 947,386,702.76

负债合计 4,164,660,484.73 -1,822,207,662.28 2,342,452,822.45

资本公积 2,553,055,371.39 5,622,280.53 2,558,677,651.92

专项储备 17,015,639.67 -4,726,029.41 12,289,610.26

未分配利润 -4,154,122,550.12 3,414,256.28 -4,150,708,293.84

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 155,338,934.13 4,310,507.40 159,649,441.53

所有者权益（或股东权益）合计 151,735,606.21 4,310,507.40 156,046,113.61

负债和所有者权益（或股东权益）总计 4,316,396,090.94 -1,817,897,154.88 2,498,498,936.06

（2）对2019年度合并利润表的影响

鹏起科技发展股份有限公司

公司代码：600614� 900907� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �公司简称：*ST鹏起 *ST鹏起B

公司代码：600614� 900907� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �公司简称：*ST鹏起 *ST鹏起B

（下转B625版）